
 
 

 Dvouměsíčník města Boru         č. 5/2023       vychází 1. 10. 2023   
 

LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI 
 
 

Během víkendu, v termínu 8. – 10. září se návštěvníci 
Boru rozhodně nenudili. Ve městě se konaly Loretánské 
slavnosti, které jsou každoročně jednou z největších akcí 
města. Bylo tomu tak i na letošním 32. ročníku slavností. 
Během pátku, soboty a neděle čekalo na návštěvníky 
mnoho kulturních vystoupení. Přestože hlavní program 
kulturních slavností je v sobotu, borské náměstí ožilo již 
během pátečního večera, kdy na účastníky slavností po 
celý večer čekal rockový nářez kapely Agnes Rock re-
vival.  
Sobotní program zahájila Míša Dolinová vystoupením pro 
děti. Tu pak vystřídala s písničkami Ivety Bartošové Nela 
Kailová a po ní zazněly písně v podání populárního zpě-
váka a muzikálového herce Pavla Vítka. Svými siláckými 
výkony všechny ohromil Železný Zekon. Podvečerní čas 
patřil Jiřímu Valentovi a skupině Blastery a pak už přišla 
velká punková jízda APH. Náročný sobotní maraton za-
končila kapela Protheus. Nedělní pořad potěšil zejména 
milovníky lidových písniček. S Veselou trojkou Pavla Krš-
ky si notovala velká část náměstí. V prostorách za kinem 
byl lunapark a na náměstí trhy. 

 

 Za organizátory Jitka Naušová,  
vedoucí MKS 

 

 
Michaela Dolinová se svým programem o počasí  

 

 
Zábavný program pro děti  

 
Kapela Protheus zakončila sobotní program 

 

 
Kapela APH s nadšenými návštěvníky  
 

Vernisáž v zámku 
V rámci Loretánských slavností proběhla ve Velkém sá-
le zámku Bor vernisáž Klubu výtvarníků Borska a 
výtvarníků z našeho partnerského města Wernberg-
Köblitz, výstava nese název Umění bez hranic. Akce se 
také zúčastnili současní i bývalí starostové obou měst a 
mnoho dalších hostů. Občerstvení finančně zajistilo měs-
to Bor a vše napekla a připravila paní Jiřinka Dufková 
Tajstrová (více informací k výstavě si můžete přečíst 
v dalším článku ve zpravodaji od Klubu výtvarníků). 
 

 
V rámci vernisáže proběhl křest kalendáře na rok 2024 

 



IN F OR M AC E  Z  R AD N I CE   
 
 

Zápisy a usnesení z jednání zastupitelstva města a 
také usnesení z jednání rady jsou dostupné na inter-
netové adrese: https://uzob.cz/obce/info/175 
v aplikaci UZOb (https://uzob.cz). 
 

Parkování u základní školy 
Znáte dopravní značku K+R? Od září ji nově najdete u 
naší základní školy. 
Značka Kiss & Ride označuje parkovací místo pro krátké 
zastavení osobních vozidel. V praxi to znamená, že na 
tomto místě můžete zastavit, aby spolujezdec mohl v kli-
du a bezpečně vystoupit nebo nastoupit. Řidič by však 
neměl odcházet od vozidla! To značka neumožňuje. Mís-
ta označená K+R jsou určena pro rychlé vystoupení 
dítěte.  
Umístěním této značky před základní školou chceme při-
spět ke zlepšení bezpečnosti dopravy hlavně ráno a 
odpoledne, kdy rodiče přiváží a vyzvedávají své děti ze 
školy. Již od umístění značky měla být osazena dodatko-
vá tabulka s časovým omezením, to se bohužel 
nepodařilo a bude doplněna dodatečně. Prosíme rodiče, 
aby využívali tato parkovací místa a nezastavovali v jízd-
ních pruzích ve Školní ulici a na přilehlých chodnících. 
Jde nám o bezpečnost našich dětí. Děkujeme 
 
 

 
 

Vodovod v Boječnici 
Dobrou zprávou 
pro obyvatele Bo-
ječnice je dokon-
čení výstavby vo-
dovodního řadu a 
přípojek v jejich 
obci. Pro stavbu, 
která byla zaháje-
na v září 2022, byl 
vydán kolaudační 
souhlas. Občané 
si tak budou moci 
od 18. září žádat o 
připojení svých 
domů, na přípojky 
se osadí vodoměry 
a budou s nimi 
uzavřeny smlouvy na dodávku pitné vody. Nově byla vy-
budována automatická tlaková stanice, díky které se 
zvýšil tlak vody i na Novém Dvoře. Přívodní řad má délku 
1.500 m a v obci se položilo zhruba 500 m vodovodní sí-
tě. Vodohospodářské sdružení obcí západních Čech 
stavbu za 5,5 milionů Kč vybudovalo za finanční spolu-
účasti Plzeňského kraje a města Bor. 
Bohužel máme stále mnoho obcí, které nejsou napojeny 
na veřejný vodovod, proto je dalším cílem přivést pitnou 
vodu do Skviřína, Borovan a Kosova. 
 

Stavební práce na zámku  
I v letošním roce probíhají na borském zámku stavební 
práce. Největší investicí je dokončení jihovýchodního 
úseku hradby. Bude provedena pevná neprůhledná stěna 
navazující na východní hradbu, která oddělí soukromý 
pozemek od areálu zámku a celý areál tak bude komplet-
ně ohrazen. Stavba se provádí za dohledu památkářů a 
archeologů. Opravy se dočkala také omítka zámecké vě-
že, která byla před lety opravena jako vůbec první stavba 
z celého zámeckého areálu, a na které se zub času začal 
znovu podepisovat. Na své místo byl také navrácen oz-
dobný prvek na mostě u střední školy. 
 

 
 

Co bude následovat? Velkým dluhem je podzámčí, ve 
kterém je mimo jiné plánována kavárna, společenský 
prostor pro konání přednášek a setkávání nebo také uby-
tování pro turisty i svatebčany. 

Ing. Rudolf Kodalík 
starosta města 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ  
 

V měsících říjnu a listopadu oslaví životní výročí 70, 
75, 80, 85 a více let: 
 

říjen 2023 
Marie Štíbrová, Marie Drbúlová, Zdeňka Křivancová, 
Dagmar Mansfeldová, Jiří Chramosta, Květa Sýkorová, 
Hana Bultasová 
 

listopad 2023 
Ladislav Šašek, Václav Hofman, Jaromír Flora, Růžena 
Finková, Bohumíra Florová, Miroslav Kostroun, Alena 
Tůšová, Anna Pichová, Anežka Fišperová, Jan Chavík, 
Alena Hůďová, Lenka Lancigrová, Věra Lávičková, Blan-
ka Procházková, Adam Drbúl, Marie Landgrafová, 
Jaroslava Pechrová 

                                 
Město Bor blahopřeje 

všem oslavencům 
a přeje jim hodně  

zdraví, štěstí a pohody  
do dalších let. 

 
 

KULTURNÍ DĚNÍ V BORU 
 

Informace – program MKS, kina 
Program kina a akcí naleznete na webových stránkách 

Městského kulturního střediska v Boru www.mksbor.cz. 

Zde je možné si on-line zakoupit vstupenky do kina i na 

kulturní akce pořádané MKS, nebo zarezervovat. Rezer-

vaci lze provést také v pokladně kina, tel: 374 790 441. 

Na našich facebookových stránkách kina naleznete stále 

aktuální informace o programu. Přehled kulturních akcí, 

včetně fotografií z těchto akcí, můžete sledovat na face-

bookových stránkách Městského kulturního střediska. 

Informace o programu kina a pořádaných akcích nalezne-

te také ve vitrínách ve městě a jsou zveřejňovány 

https://uzob.cz/obce/info/175
https://uzob.cz/
http://www.mksbor.cz/


v pravidelném městském hlášení rozhlasu. Vstupenky do 

kina je možné platit platební kartou v pokladně kina.  
 

 
 

 
 
 

Lampionový průvod – 1. 11. 2023 
Start a cíl na zámeckém parketě v Boru, průvod parkem, 
soutěž o nejhezčí dýni. V cíli bude pro účastníky připra-
ven oheň na opékání špekáčků, svařené víno a čaj. 

 

 
 

Pozvánky do zámku 
 

Rezervace vstupenek a veškeré 
informace o kulturních akcích zís-
káte na internetových stránkách 
zámku www.zamekbor.cz, na 
facebookových stránkách nebo na 
tel. 374 789 198, 607 038 246 a e-
mailu: zamek@mubor.cz. Zámec-
ké infocentrum a pokladna má 
otevřeno v období od dubna do 
konce října denně od 8,30 do 17 
hod. Od 1. listopadu od 7,30 do 
16 hod. Kromě prodeje vstupenek 
na zámecké akce zajišťuje po-
kladna vstupenky na všechna představení, koncerty a 
sportovní utkání v rámci portálu Plzeňská vstupenka. 
Platba je možná hotově či platební kartou. 
            
 

 

Prodej vstupenek na 
koncert Petry Janů a 
kapely Amsterdam  
 
Koncert se uskuteční ve Vel-
kém sále zámku Bor 1. 12. 
2023 od 19 hod. Z důvodu 
menší kapacity sálu, doporu-
čujeme zakoupit si vstupenky 
včas. Vstupné na koncert je 
400 Kč. Prodej vstupenek je 
pouze v pokladně zámku 
Bor. Rezervace na tel. 
374 789 198, 607 038 246.  
 

http://www.zamekbor.cz/


Zájezd do Prahy do divadla v Celetné na 
komedii s vynikajícím obsazením 
 

V neděli 3. 12. 2023 se vypravíme do Prahy do Divadla 
v Celetné na skvělou divadelní komedii Úča musí pryč, 
kde se v hlavních rolích představí David Prachař, Igor 
Chmela, Petra Špalková, Linda Rybová, Kristýna Fre-
jová a Jana Janěková.  
Představení začíná od 15 hod., z Boru odjezd v 9 hod. 
(možnost procházky po Praze, návštěva vánočních trhů). 
Cena zájezdu je 900,- Kč, v ceně je vstupenka do divadla 
(2. – 4. řada) a doprava do Prahy a zpět. 
Rezervace na zájezd probíhají v pokladně zámku nebo 
na tel. 374 789 198, 607 038 246. Vstupenky v prodeji od 
2. 10. v pokladně zámku. Na zájezd je možné vystavit 
dárkový poukaz. 
 

 
 

 
 

Zájezd na muzikál Biograf láska 
Další pořádaný zájezd je na muzikál Biograf láska 
s nestárnoucími hity legendární zpěvačky Hany Zagoro-
vé. Zájezd se uskuteční v pátek 23. února 2024, odjezd z 
Boru v 15 hod. ze zastávky u kina, začátek představení v 
19 hod. Cena zájezdu je v rozmezí 1 200 – 1 300,- Kč dle 
vstupenek v sále (7. – 12. řada), v ceně je také doprava 
do Prahy a zpět. Rezervace na zájezd probíhají 

v pokladně zámku nebo 
na tel. 374 789 198, 
607 038 246. Vstupenky 
v prodeji od 2. 10. 
v pokladně zámku. Na zá-
jezd je možné vystavit 
dárkový poukaz.  
Vstupenky je nutné vy-
zvednout a zaplatit v po-
kladně zámku nejpozději 
do 20. 12. 2023. 

.  
 

 
 
Ve Velkém sále zámku se představí Václav 
Žákovec a Anna Volínová  
Nejen pro borské seniory je připraven hudební program 
k poslechu i tanci. Vstupné je pouhých 100 Kč. 
Pro členy borského STP má k dispozici vstupenky paní 
Lukáčová a pro Klub seniorů paní Jáchimová. Zbývající 
vstupenky jsou v prodeji v pokladně zámku. 
Stolová úprava, občerstvení zajištěno. 
 
 

 
 

Noční oživené prohlídky aneb Podivuhodná 
noc na borském zámku – 11. 11. 2023 
Tradiční prohlídky zámku k ukončení turistické sezó-
ny proběhnou v časech od 17, 18, 19, 20 a 21 hodin. 
Předprodej vstupenek od 9. 10. 2023 v pokladně zámku, 
vstupné je 150,- Kč pro dospělé, děti a studenti do 18 let 
vstupné 100,- Kč a děti do 6 let mají vstup zdarma. 
Z důvodu omezené kapacity prohlídek je nutné zakoupit 
si vstupenky předem.  
 



 
 

 

Připravujeme na adventní čas 
 
 

25. 11. 2023 od 13 hod. – Adventní dílny v Hodovní síni 
zámku Bor – výroba adventních věnců, svícnů, vánočních 
přáníček, zdobení perníčků a výroba andílků 
3. 12. 2023 od 17 hod. – Rozsvícení Vánočního stromu 
na náměstí 
5. 12. 2023 – Mikuláš a čerti v zámku Bor 
 

Podrobnější informace a další adventní akce budou 
zveřejněny v příštím vydání Borského zpravodaje. 
 

 
 

POZVÁNKA NA PRVNÍ 
ROČNÍK BORSKÉHO TRAILU  

 

Díky iniciativě Tomáše a Aleny Bernáškových, aktiv-
ních sportovců z Boru, se v neděli 15. října uskuteční 
charitativní běh, který v letošním roce podpoří další 
léčbu Adélky Buryanové z Borovan. 
 

Délka trasy je 10 km, vede ze zámku přes park k rybníku 
Tažný, kolem bývalé vesničky Wandermühle, dále pak 
k židovskému hřbitovu u Stráže, na hranu městyse a zpět 
do Boru.  
Běh je určen pro aktivní i rekreační sportovce, Adélku 
však můžete podpořit zaplacením startovného, i když se 
na trasu nevydáte. Bude k tomu u zápisu kasička. 
Zázemí pro účastníky bude připraveno v borském zámku, 
na jehož horním nádvoří bude také start a cíl běhu.  
Akci podporuje město Bor, organizačně se na ní podílí 
místostarosta města Jan Andrle.  
Více informací se můžete dozvědět na facebookové udá-
losti Borský Trail. Tam najdete přesný plánek trasy, 
možnosti přihlášení a další užitečné informace. 
Přijďte si zaběhat v krásné a čisté přírodě a navíc pod-
pořte dobrou věc nebo si udělejte procházku a přijďte 
fandit všem běžcům na startu, v cíli nebo kdekoli na tra-
se.  

 
 

ZÁMEK BOR: JEHO OBNOVA 
A VÝZKUMY V DŘÍVĚJŠÍCH 

DOBÁCH I DNES 
 

Již od roku 1997 probíhá bez přestávky obnova borského 
zámku. Některé projekty jsou viditelnější, jiné méně, ale 
důležité je, že práce stále pokračují a rekonstrukce celé-
ho objektu i zahrady přispívá k většímu přínosu 
z turistického ruchu. Hlavní náplní správy zámku jsou kla-
sické turistické prohlídky, které probíhají od dubna do 
října. Velký sál zámku a Hodovní síň slouží borským klu-
bům i organizacím, správa zámku zde pořádá mnoho 
kulturních akcí a v obřadní síni, na louce nebo v kapli se 
konají svatební obřady. 
V letošním roce práce na obnově zámku pokračují projek-
tem Hradba jihovýchod, tj. uzavřením areálu v místě 
mezi stávající hradbou podél chodníku a letním parketem.  
V rámci toho proběhl archeologický průzkum, který odhalil 
staré základy budov. Výsledky průzkumu nyní zhodnocují 
archeologové. Stavební práce nebyly archeologickým 
průzkumem nijak omezeny, takže vše bude dokončeno 
v požadovaném termínu. 
Opravné práce proběhly na hlavní věži, která byla napo-
sledy kompletně opravována v letech 2001-2002. 
Z důvodu zatékání vody z chrličů z ochozu věže došlo 
k poškození omítek ve spodní části, proto bylo nutné tyto 
omítky opravit. Jedná se však o malou část, víceméně to 
nejdůležitější. Rozsáhlejší obnova věže, včetně opravy 
helmice, je složitější technický problém, který bude řešen 
při rozsáhlejších opravách věže i v příštích letech. Asi ni-
koho nepřekvapí, že právě oprava omítek na věži je 
náročná a vlastně během na dlouhou trať. Svědčí o tom i 
zápisy a fotografie z dřívějších dob, kdy proběhla celková 
rekonstrukce věže v letech 1911 a 1930, další opravy v 
letech šedesátých i osmdesátých. Zdivo věže o síle až 
3,5 metru je v některých částech problematické z důvodu 
vlhkosti a prakticky není možné zabránit drobnému po-
škození omítek. 



 
Oprava zámecké věže v roce 1930 

 
Poslední celková oprava věže v roce 2001-2002 
 

Dendrochronologický průzkum přinesl nové 
zajímavosti o výstavbě a opravách věže 
 

V roce 2021 proběhlo ve věži dendrochronologické dato-
vání dřevěných konstrukčních prvků. Prováděno bylo od 
třetího patra věže, neboť spodní schodiště, které navazu-
je na staré kamenné, je zcela nové z poslední 
rekonstrukce. Původně v této části schodiště nebylo, pro-
tože do věže se vstupovalo v úrovni kamenného 
schodiště z hradebního ochozu (dnes z plechové střechy 
nad věžním křídlem).  
Čtvrté až sedmé patro věže dělí v různých výškách dře-
věné podlahy. Trámy těchto podlah byly tesány z jedlí a 
borovic pokácených v letech 1483-1490. Patro 
s ochozem bylo datováno do let 1498-1508. Dřevěné 
konstrukce v helmici nad ochozem byly později opravo-
vány, proto dřevo použité na podlahy v předposledním a 
posledním patře helmice pocházející ze smrku zařazuje-
me do let 1772-1773 a 1827-1828.  
 

Ing. Galina Marianna Kortanová, 
kastelánka zámku Bor 

VÝSTAVBA DOMU 
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU 

 

Dlouho očekávaná stavba domu s pečovatelskou službou 
je v plném proudu a pomalu se připravuje závěrečná část 
– vybavení a způsob provozu. Průběh stavby připravuje 
poliklinice různé těžkosti – jak se zajištěním provozu, tak i 
dostupnosti zdravotních služeb. Problémem je hluk ze 
stavby zejména při dopoledních ordinacích, uzávěry při 
terénních úpravách zasahují do života jak zdravotníkům, 
tak i obyvatelům v okolí. Bohužel je to průvodní jev každé 
stavby a my se musíme situaci přizpůsobit, i když na vy-
tvoření nových podmínek je zpravidla málo času.  
Musíme mít ohled i na provoz „Domova seniorů“, který je 
v 1. patře hlavní budovy polikliniky a jehož provoz je na-
prosto odlišný od provozu polikliniky. 
Těžké chvíle nastaly po oznámení úplného uzavření dvo-
ra a to asi na 3 měsíce, což významně zasáhlo provoz 
„Domova seniorů“, který měl veškeré činnosti (zásobová-
ní, dovoz jídla, návštěvy, pohyb klientů) situované v tomto 
prostoru. Bylo nutné urychleně vytvořit náhradní řešení a 
to takové, aby bylo využitelné i v budoucnu, aby bylo ne-
jen praktické, ale mělo pro polikliniku i estetický přínos. 
Byl vytvořen nový systém vstupů a výstupů do zařízení 
napojený na stávající zabezpečovací zařízení a hlavně 
byl vytvořen nový bezbariérový přístup na celých 24 ho-
din. Nejnáročnější je naučit pracovníky nový přístup 
používat. 
Dalším stavebním problémem je parkování. Jsme zdra-
votnické zařízení, kam většina pracovníků dojíždí 
(zejména odborní lékaři) a mnohdy i z větších vzdálenos-
tí. A tudíž potřebují mít parkovací místo, což je 
v současné době velmi problematické. Věříme, že vybu-
dování nového parkoviště tuto složitou situaci definitivně 
vyřeší.  
Musím upozornit, že jsme jedno z mála zdravotnických 
zařízení, které má až nadstandardně zajištěné lékařské 
profese, a to není samozřejmost. 
Všechna vyjmenovaná příkoří rádi a trpělivě snášíme, 
neboť postavení domu s pečovatelkou službou je pro 
Borsko nutností. Ve srovnání s okolními městy je Bor 
v tomto směru dost pozadu. A 15 lůžek „Domova pro se-
niory“, které kdysi vytvořila poliklinika a posléze předala 
charitě Plzeň, situaci nezachrání. 
Na závěr chci touto cestou poděkovat za pomoc při řeše-
ní situace p. Oncirkovi a p. Trachtovi za mimořádné 
osobní i pracovní nasazení. 

Bc. Jana Petríková, 
ředitelka polikliniky Bor 

 

 



ZŠ BOR DĚKUJE 
 

Určitě si každý všiml krásného nového sportovního hřiště 
v areálu základní školy.  
Za všechny žáky a učitele děkuji všem, kteří se podíleli 
na přípravě a realizaci tohoto nového sportoviště.  
 

 
 

 
 

…. a kdo cvičil na hřišti jako první??? Naši prvňáci!!! 
 

Za všechny ze ZŠ Bor Daniel Koblen. 
 

INFORM ACE A POZVÁNKY 
Z  OS ADNÍCH VÝBORŮ 

 
 

Léto v Holostřevech  
V počátcích léta bývá v Holostřevech živo. První sobotu v 
měsíci červnu zahajujeme vždy Dětským pouťovým 
dnem. Letos 3. června se u nás sešlo v rekordním počtu 
přes 90 dětí, které se odhodlaly projít holostřevskými zá-
krutami a splnit spoustu nevšedních úkolů na 7 
stanovištích. Prošly přes kostel, márnici a rybník, navštívi-
ly čarodějnice ve farské zahradě, indiánky s koňmi, 
loupežníky v ouvoze a nakonec byly poctěny přízní prin-
cezny, která sídlila v kapličce. Cestou dostávaly děti 
drobné sladkosti a nápoj, aby zvládaly podat co nejlepší 
výkon při plnění úkolů a v cíli byly králem pasovány a při-
vítány.  
Nechybělo malování na obličej, střelnice, skákací hrad, 
ping pong, jídlo a pití, káva a zákusky – vše vyrobeno či 
připraveno domácími. Probíhaly také projížďky na koních 
pod hlavičkou pana Krause z Kladrub.  
 

 
 

Diváci si užili také divadelní představení – pohádku O 
Bajajovi. Režijní i herecké provedení opět kompletně v 
naší holostřevské režii. Bajajova koně sice zastupoval 
pes, nicméně na kvalitě hereckých výkonů to absolutně 
nebylo znát.  
Podvečer potěšila náš sluch harmonikářka paní Renáta 
Pospíšilová, večer potom diskotékovou hudbou pan Kája 
Veřtat.  

Letos bylo po letech cítit, že když všichni máme stejný cíl 
a dokážeme se domluvit, jde to vše jednoduše. Takže dí-
ky za podporu. Děkujeme také za podporu finanční, a to 
Městu Bor a Zemědělcům z Holostřev. A velké díky všem 
jedincům, kteří přispěli nemalou měrou k této náročné, 
ale úspěšné akci.  
 

 

Vítání léta  
Další z červnových akcí bylo Vítání léta. Vítání proběhlo 
přímo v posledním školním dni 30.června a uspořádali 
jsme ho pro místní děti i dospělé, jen v lehce komornější 
verzi než byla pouť. Na počátku byla venkovní úniková 
hra, jejímž cílem bylo najít klíč k pokladu. Indicií (nápo-
věd) bylo vytvořeno přes 40 a díky tomu, že byly 
vyvěšeny na různých místech vsi, bylo celkem náročné 
dojít k cíli. Pokud si totiž soutěžící vybral špatnou odpo-
věď k otázce v indicii, vrátilo ho to zpět k předešlému 
nebo jinému číslu. I my dospělí, kteří to vyzkoušeli, jsme 
byly celkem znavení. Souběžně s hrou probíhalo i grilo-
vání a drobné hry na hřišti. Pak jsme zahájili tradiční 
soutěž v krmení a jedení pudinků s šátky přes oči. Tato 
soutěž je velice populární, jen posléze trochu náročná s 
praním a čištěním soutěžících. Doporučujeme tedy prak-
tikovat ve venkovních prostorách. V závěru jsme rozdali 
velkým i malým drobné cukrovinky a po setmění se spus-
tilo letní kino s klasickou českou nadčasovou letní 
komedií Slunce, seno, jahody. I tuto akci podpořilo Město 
Bor. 
Díky za pomoc a účast všem, budeme se těšit na další 
setkání.  

Kamila Aubrechtová, osadní výbor Holostřevy  
 
 
 

Damnovský spolek pro záchranu kostela  
Přijměte pozvánku na Svatomartinskou poutní slavnost 
do kostela sv. Martina v Damnově. 
 

 
 

 

Večer osadních výborů ve Velkém sále zámku 
Dne 18. listopadu 2023 se uskuteční Večer osadních vý-
borů. Večer bude doprovázet kapela DM Band.  
 
 



 
 

BORŠTÍ VÝTVARNÍCI 
V ROCE 2023 

 
 

Klub výtvarníků Borska byl založen v září 1997. Od té 
doby připravuje každý rok tři společné výstavy, jeho čle-
nové však mohou vystavovat i jednotlivě. Od roku 2011 
se jejich výstav pravidelně zúčastňuje také Keramická 
dílna Bor. 
První letošní společná výstava byla zahájena 20. května 
ve výstavní síni Městského kulturního zařízení 
v Horšovském Týně, kde na vernisáži vystoupil 
s krásným programem Folklórní soubor Klíček místní 
ZUŠ. Výstava byla ukončena 11. června. Následovala 
tradiční výstava v Konstantinových Lázních, v tomto 
městečku již patnáctá, od 16. června do 13. července, 
hezké úvodní vystoupení opět připravily děti z místní zá-
kladní školy. 
Mimořádně zajímavá je třetí letošní výstava česko-
německá ve Velkém sále zámku v Boru. Pod názvem 
„Umění bez hranic“ byla zahájena v pátek 8. září v 17 
hod. a potrvá do neděle 15. října. Společně s členy Klubu 
výtvarníků Borska tu vystavují členové podobného spolku 
z partnerského města Wernberg-Köblitz. Vystaveny jsou 
obrazy, šperky a keramika.  
Velký sál zámku byl v pátek 8. 9. zcela zaplněn návštěv-
níky z Boru, Tachova, Stříbra a dalších míst. Vernisáže 
se zúčastnil také např. emeritní senátor Miroslav Nenutil. 
Z obou partnerských měst byli přítomni bývalí i současní 
starostové, tak z Wernberg-Köblitzu přijeli Georg Butz 
s chotí i Konrád Kiener a z Boru přišli Petr Myslivec 
s manželkou i Rudolf Kodalík. Před zahájením vernisáže 
byly promítány fotografie z minulé společné akce obou 
klubů, což připravil Petr Benáček a zejména zahraniční 
účastníci tím byli velmi potěšeni.  
Úvodem všechny přítomné přivítal starosta Boru Rudolf 
Kodalík, pak promluvil tajemník Miroslav Cvrk a návštěv-
níky pozdravil také starosta Wernberg-Köblitz Konrád 
Kiener. Následně byli představeni všichni čeští i němečtí 
vystavující a byly jim předány květiny. A když byl ještě 

oběma současnými starosty pokřtěn kalendář Klubu vý-
tvarníků Borska na rok 2024, výstava byla zahájena. 
Přítomní si pak mohli prohlédnout vystavená díla nebo 
pohovořit s vystavujícími, případně se s nimi na památku 
vyfotografovat a také ochutnat lahůdky připravené 
v předsálí. Na přípravách této výstavy se podílelo velké 
množství nejmenovaných osob a já jim za to všem velmi 
děkuji. 
                                 Pavla Kabíčková, předsedkyně KVB 
 

 
 

 
 

 
 

30 LETÉ VÝROČÍ 
ZAMĚSTNANCE SBTH BOR 

 

Dovolte mi podělit se s Vámi o další významnou událost 
naší organizace, jakou je bezesporu 30 leté výročí za-
městnání. Toto významné jubileum slavila naše 
zaměstnankyně paní Zdenka Finková, která nastoupi-
la v září roku 1993 a od té doby svědomitě pracuje 
jako technička. 
Paní Finková nastoupila v době, kdy ještě plně běžely 
v Boru 3 kotelny na tuhá paliva a SBTH zaměstnávalo ce-
lou řadu topičů na jejich obsluhu. Zažila 4 ředitele 
organizace, budování nových topných kanálů, přestavbu 
kotelen na plyn, zrušení kotelny v Borské ulici, porevoluč-



ní prodeje městských bytů, výstavbu nových městských 
bytů a bytových domů ve Vysočanech a nebo třeba digi-
talizaci kotelen s dálkovým dohledem. Mezi 
nejzajímavější chvíle řadí i tu, kdy v roce 1996, přesně na 
Štědrý den, praskl na dopravníku na uhlí pás a to na 
velké kotelně u věžáku. Bylo třeba naházet uhlí do 
velkých kotlů ručně, aby všichni ostatní mohli trávit 
své Vánoce v klidu, pohodě a hlavně v teple :-D I tohle 
bylo součástí práce paní Finkové. Téměř po celou dobu 
tvořili nerozlučný tým pohybující se Borem – Finková, Hr-
dlička a Bambas. Kde nestačily 2 páry rukou, musely přijít 
na pomoc i ty paní Finkové. A tak prolézala technická 
podlaží v bytových domech, brodila se blátem a pavuči-
nami při uzavírání kohoutů, asistovala při výměnách 
lavalů, ale třeba také měnila roháčky u praček.  
Dnes se paní Finková pohybuje převážně v terénu a to 
v jednotlivých bytech, které předává novým nájemníkům 
nebo je od nich přebírá. Ke všemu pořizuje fotodokumen-
taci a písemné záznamy. Navrhuje úpravy a údržbu 
v jednotlivých bytech a bytových domech, sestavuje roz-
počet na tyto činnosti, zajišťuje náhradní díly, vybavení a 
jednotlivé činnosti pro rekonstrukce, odpovídá za bez-
pečný provoz, používání, manipulaci, dopravu, 
skladování, čištění, údržbu, úklid, opravy, vedení provoz-
ní a průvodní dokumentace a záznamů zařízení na 
svěřených domech a bytech ve správě SBTH, věnuje se 
BOZP pro naší organizaci, zajišťuje opravy, revize a 
drobnou údržbu pro Společenství vlastníků i veřejnost, 
věnuje se  podatelně - pošta, pokladna, archivace, skar-
tace, odpadovému a skladovému hospodářství střediska 
a ještě mnoha dalším dílčím činnostem. Jak je vidět, jed-
ná se o práci rozmanitou a tak není divu, že je paní 
Finková neustále v pohybu. Tu hledá nejvýhodnější cenu, 
tady domlouvá konkrétní termín a jinde vyzvedává mate-
riál. A právě tahle rozmanitost ji na její práci nejvíce baví. 
Často říká, že kdyby všechny svoje příběhy a zážitky se-
psala a vydala jako knihu, už mohla být dávno slavná :-D  
S paní Finkovou pracuji již 10 let a musím říci, že se jed-
ná o zaměstnankyni nejvýše spolehlivou, poctivou, 
ochotnou pomoci a to vždy i nad rámec svých povinností 
nebo pracovní doby. Ženu, která přemýšlí nad svou prací 
a domýšlí i důsledky a návaznosti jednotlivých činností. 
Ženu, která na sobě tvrdě zapracovala a ani doba digita-
lizace jí neodradila, nevzdala se a práci s novými 
technologiemi a postupy se učí za pochodu.  Přála bych 
si, aby i jiní zaměstnavatelé měli takové štěstí na za-
městnance, jako jsem měla já. Protože právě trojka 
Hrdlička, Bambas, Finková byla k nezaplacení. 
 

 
 

Za sebe i za celý kolektiv zaměstnanců SBTH Bor, 
přeji paní Finkové mnoho dalších úspěchů, pevné 
nervy a její trvalý zápal pro věc a za její příkladné 
pracovní nasazení jí velice děkuji. 

Bc. Milada Huláková,  

ředitelka SBTH Bor 

 
 

HUDEBNÍ LÉTO BORSKA 2023 
 

V letošním roce se uskutečnil již 16. ročník festivalu du-
chovní hudby Hudební léto Borska. Festival otevřel 
zahajovací koncert v sobotu 10. června 2023 a následo-
valo dalších 8 koncertů. Kromě úvodního koncertu, 
probíhaly koncerty vždy ve čtvrtek v 18 hodin v kostelech 
na Přimdě, v Hošťce, v Bernarticích, v Rozvadově, ve 
Starém Sedlišti, ve Skviříně, v Dubci a ve Starém Sedle. 
Zahajovací koncert pod taktovkou Tomáše Braunera ne-
chal zaznít Charpentierovo Preludium (Te Deum) 
v provedení Západočeského orchestru z Mariánských 
Lázní, dále zazněl Haydnův Dvojkoncert Es dur pro dva 
lesní rohy v provedení bratří Kosků a Dvořákovy Biblické 
písně v provedení zpěvačky Sylvy Čmugrové.  
 

Koncert v Dubci - Duo Consolazione: Karel Valter - flauto 
traverso, Jan Tuláček - klasicistní kytara 
 
Na dalších koncertech mohli návštěvníci vyslechnout 
Pavla Černého, Václava Válu a Martinu Kolářovou, Trio 
Collegium Marianum pod vedením Jany Semerádové, 
Ivanu Měsíčkovou společně s Markétou Pavlíkovou a Lu-
cií Künzelovou, Constortinum Musicum pod vedením Víta 
Aschenbrennera, Duo Consolazione – Jan Tuláček a Ka-
rel Valter, Prah-a-harp kvartet a na posledním koncertě 



28. září v Rozvadově Karolínu Janů společně s Jiřím Sej-
korou a Jiřinou Dvořákovou Marešovou.  
Všechny koncerty měly vysokou úroveň, kostely byly vždy 
zaplněné. Tradiční festival Hudební léto Borska se konal 
za podpory města Bor, Mikroregionu Borsko, Římskoka-
tolické farnosti Bor a Plzeňského kraje. Poděkování patří 
zcela určitě všem posluchačům, kteří svojí účastí vždy 
přispěli k výtečné atmosféře koncertů. Věříme, že i další 
ročník se díky Vaší podpoře vydaří. 

Mgr. Michaela Moravcová 
 

FARNÍ ÚŘAD: BORSKÉ 
LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI  

 

Od pátku 8. září do neděle 10. září prožívala římskokato-
lická farnost sv. Mikuláše v Boru slavnostní dny s Matkou 
Boží Pannou Marií. Spolu s celou církví jsme slavili její 
Narození. Po tři dny přicházeli poutníci vzdát hold té, kte-
rá řekla bohu své FIAT, aby se tak mohl skrze ní 
uskutečnit Boží plán na spásu člověka. Milou tradicí je 
společné slavení mší svatých spolu s německými poutní-
ky a rodáky. V pátek byla v loretánské chýši sloužena 
mše svatá v českém jazyce otcem vikářem Václavem 
Vojtíškem za účasti děkana Josefa Holešovského a pate-
ra Václava Sládka. V sobotu jsme s radostí očekávali 
příchod německých poutníků, kteří tradičně prožili mši 
svatou u oltáře Panny Marie Klatovské v Loretě, kterou 
jim odsloužil velký přítel naší farnosti a ctitel Matky Boží 
P. Georg Hartl. Spolu s ním sloužil tuto mši svatou otec 
Václav Sládek, který pomohl s překladem pro české 
poutníky.  
V neděli se konala slavná mše svatá v kostele sv. Mikulá-
še. Hlavním celebrantem jsem byl já, P. Václav Sládek, 
kaplan borské farnosti v letech 2018 a 2019. Potěšilo mě 
milé pozvání mezi Vás. Rád jsem k Vám do Boru přijel, 
abych prožil s Vámi nejen krásnou mši svatou doprová-
zenou zpěvem chrámového sboru, ale abych Vás také 
potěšil a povzbudil. Jsem rád, že přátelství, která během 
mého kaplanského roku mezi námi vznikla, trvají. Neje-
nom, že trvají, ale také zrají. Chtěl bych, i jménem všech 
borských farníků, se připojit k poděkování biskupa Tomá-
še Holuba paní Anně Řezníčkové, za její celoživotní práci 
pro borskou farnost. Blahopřejeme jí k biskupskému oce-
nění a děkujeme. 
Milí přátelé. Prožil jsem s Vámi a mezi Vámi krásné tři 
dny, které byly naplněny radostí ze setkání nejenom 
s Matkou Boží, ale také s Vámi. Každý den měl své kouz-
lo. Každá mše svatá prožitá s kněžími měla svojí hloubku 
a svůj půvab.  
Přeji Vám všem, abyste radost, kterou si odnášíme z pro-
žitých loretánských slavností, uchovali co nejdéle. Abyste 
z ní čerpali a sami ji rovněž rozdávali. Přeji Vám krásné 
požehnané dny a vyprošuji Vám všem požehnání. 

 

S úctou a přátelským pozdravem Váš P. Václav Slá-
dek, Česká duchovní služba v Arcidiecézi Vídeň, 
Národní koordinátor pastorace Čechů v Rakousku, 
kaplan ve farnosti sv. Othmar unter den Weißgerbern 
 

PAMÁTNÉ STROMY V BORU 
 

Památný strom je obecně strom vynikající svým vzrůs-
tem, věkem nebo nepůvodním druhem, představující 
výraznou krajinnou dominantu, připomínající historické 
události nebo spojený s pověstmi či bájemi.  
V České republice je památný strom oficiální označení 
pro mimořádně významné stromy, jejich skupiny 
a stromořadí, které byly za památné vyhlášeny postupem 
podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-
ny. Památných stromů je v ústředním seznamu 
evidováno cca 25 000; označují se tabulí s malým státním 
znakem ČR, zpravidla na stojanu poblíž paty stromu. 
Památné stromy jsou evidovány v Ústředním seznamu 
ochrany přírody, který vede Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR a jsou klasifikovány dle druhu, velikosti (obvod 
zpravidla ve výšce 130 cm na zemí), odhadovaného stáří 
a stupně poškození. 
 
Na řadě stromů dosud můžeme najít kovové štítky, toto 
značení pochází z období před rokem 1992, v dnešní do-
bě se pro obdobné účely používá tabule památný strom. 
Část památných stromů na Borsku byla vyhlášena již 
v letech 1981 a 1987 na základě zákona č. 40/1956 Sb. o 
státní ochraně přírody. 
Za strom chráněný státem byl považován takový strom, 
který byl buďto vyhlášen jako chráněný přírodní výtvor 
nebo chráněná přírodní památka podle § 6 zákona č. 
40/1956 Sb. nebo pro stromy tzv. 1. kategorie podle vy-
hlášky č. 142/1980 Sb. Všechny stromy chráněné podle 
zákona č. 40/1956 Sb., byly později v souladu s § 90 
odst. 8 zákona č. 114/1992 Sb. automaticky převedeny 
na stromy památné. Stromy chráněné podle vyhlášky č. 
142/1980 Sb. ale pozbyly ochrany vydáním zákona č. 
114/1992 Sb. (§ 92), který tuto kategorizaci zrušil – pro 
zachování ochrany stromu bylo nutné provést nové vy-
hlášení (například jako památného stromu, významného 
krajinného prvku, jako součást chráněného území a po-
dobně). Soupisy chráněných stromů prováděla krajská 
střediska státní památkové péče a ochrany přírody.  
 
Na Borsku máme v současné době 4 památné stromy a 2 
aleje, které jsou zapsány v Ústředním seznamu ochrany 
přírody. 
Jako první stromy byly dne 21. 9. 1981 vyhlášeny „Bor-
ský kaštan“, který je na městském hřbitově v Boru hned 
za vstupní bránou a „Skviřínský dub“, který stojí u kos-
tele na návsi ve Skviříně. Borský kaštan (jírovec maďal) 
má výšku zhruba 30 metrů a obvod 300 cm, skviřínský 
dub dosahuje výšky okolo 25 metrů a obvod má až 370 
cm. 
Dne 9. 10. 1987 byly vyhlášeny jako chráněné přírodní 
výtvory dvě aleje (stromořadí). „Borská alej“ podél silni-
ce Bor – Stráž, která čítá na 115 ks dubu letního a 
„Muckovská alej“ od Muckovského rybníka podél silnice 
do Velkých Dvorců. Muckovská alej měla v době svého 
vyhlášení celkem 166 stromů (138 ks jírovec maďal a 28 
ks dub letní). V letech 2011 a 2019 byla zrušena ochrana 
jírovců a z důvodu špatného zdravotního stavu a 
v důsledku nepříznivých povětrnostních podmínek povo-
leno jejich kácení. V současné době má muckovská alej 
pouze 28 ks letních dubů. 
Dne 2. 3. 2007 byl vyhlášen za památný strom „Dub 
zimní“ v Kosově na zahradě domu čp. 7, obvod stromu je 
586 cm. 
Jako zatím poslední byla dne 11. 10. 2022 vyhlášena 
„Malovická borovice“, blízko vísky Malovice. Dosahuje 
výšky 28 metrů a obvod má 260 cm. 

Ing. Galina Marianna Kortanová, 
kastelánka zámku Bor   

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strom
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stromo%C5%99ad%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_ochran%C4%9B_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_ochran%C4%9B_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_znak_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_znak_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


 

Památný strom: „Borský kaštan“ na hřbitově dosahuje 
výšky až 30 metrů a jeho obvod je 330 cm. Do Ústřední-
ho seznamu ochrany přírody byl zapsán v roce 1981. 
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